Digesimo q̄ro. qualiter diuidet ſocietas ſi nibil inter ipſos eſt ſuuenit expſſe. Rū. fm. d. Ang. ſic eſt diuidenda. Si totum ſocietatis eſt. ccc. ego q̄ posui. c. primo extra ſam illa. c. z poſtea residua. cc. diuidemus inter me z eum q̄ posuit opaz. Ita tū q̄ plus ſocietati p̄tulerit. vel pecunie. vel ope. vel industrie. plus habeat. vt. l. ſi non fuerint. z. l.

Bortilegium Fo. CCXXXIX.

quid em. ff. p. socio. Et hoc arbitrio boni viri. nec est vez qd dicunt qdam. q similiter ille qui ponit opam d primo extrahere tantum quantum esti mandum est sua opa. Sicut ille q posuit. c. Nam hoc nullo iure canet. q opa hominis nihil aliud est q officium diurnum. vt. l. i. ff. d. ope. li. Immo opera hominis d fructus hominis esse. vt. l. i. ff. de ope. pu. Ille ergo q in societate tm operam ponit non dicit aliquid psistens in sorte vel capitali posse. h. solum fructus sue psonae. q fructus aut usus fructus psonae correspondet fructui aut comodita tis illor. c. p. hoc facit qd dicit in. l. cum duob. s. si in coeunda. ff. p. socio. Et hanc opinionem secur est Bal. in. l. i. c. p. socio. Et sic intelligi debet q sepe opera alicuius p pecunia valet. vt insti. pro socio. id est p comoditate et usufructu dicte pecunie.

Trigesimoprimo. vtrum locans rem quaz estimat hac editione q qualitercumq pdaet seu detinore vult recuperare eodem pcio rem suam. An licet. R. q non. et videt fieri in fraudem usuraz q res estimata intercedit loco pecunie. l. si v. s. qd ait. ff. so. ma. Nec est vera locatio. quia locator rem suo periculo tradit. p qua constituit sibi merces.

Trigesimosecundo. quero an res empta ex pecunia pmuni v redacta ex rebo communib sit communis. R. Bar. in. l. si patru. L. co. v. indi. distinguunt. q aut emit quis nomine pmuni. aut nomine. p. p. aut dubitat. Primo casu. res e pmuni altero habente ratum. vt. l. si ego. ff. de ne. ge. Aut emit nomine. p. p. et tunc distingue. aut emit de pecunia. p. p. aut de pecunia pmuni. aut dubitatur. Primo casu non est dubium q res non est communis. Aut de. pecunia pmuni; et tunc aut ille q in re pmuni vendicat partem erat maior. aut erat minor. Primo casu nihil petere potest in re vt ibi. Secundo casu. aut ille qui emit no erat tutor vel curator. et tunc idem. vt. l. filie. ff. de solu. Aut erat tutor vel curator. et tunc res efficit pmuni. vt. l. i. ff. quando ex facto tut. Aut dubitat ex qua pecunia emerit. et psumit q ex. p. p. vt. l. si defunctus. L. arbi. tu. Nec est ibi recurrentium ad conjecturas. cuius positionis fuerit artifex vel non. Tercio casu principalis qd dubitatur cuius nomine emerit. et in dubio psumit emisse nomine. p. p. vt. l. et magis. ff. de solu. Et ex pdictis apparent soluta questio. q tota die occurrit de facto. si vnu ex fratrib cum pecunia hereditaria mercat. et ex illis mercantibus lucr. vtrum debeat alteri fratri pmunicari. Nam primo videndum est fm Bar. abi. vtrum hoc secerit nomine pmuni: an nomine. p. p. Et si nomine pmuni: tunc lucr est cōmunicandum. Si hoc non apparent: tunc si ille frater no erat tutor vel curator: lucr debet esse suum. p. p. vnu. vt. l. ticium et meuum. s. altero. de admi. tu. et d. l. si patruus. h. si erat tutor vel curator. tunc lucrum qd facit ex pma mercantia empta d esse pmune. qd mercantia illa fuit pmuni tanq empta de pecunia pmuni. Secundus in lucro qd facit ex reueratione emptioni.

Nam pecunia redacta ex mercantibus cōmuni. non est pmuni. vt dicit p glo. in. d. l. si patruus. et pdicta que dicta sunt de tute sunt vera qd pstat q mercantiam facit noī. p. p. Nam in eo forte in dubio psumere qd noī pmuni. vt. l. post mortem. ff. qd ex fac. tu.

Querit Bar. etiā de alia. q. quotidiana. An fratres simul stando videant pber societatem. Et cōcludit qd qd plures frēs stant simul. aut nullas ne gocia. aut alter negotiator. alter non. Aut omnes negocian. Si neuter. non potest intelligi esse contracta societas. licet hereditatem insimil teneant in simili. vt. l. ex pre. s. fili. ff. famili. ber. Si vno vnu negocia. alter non: tunc idem. qd non pot intelligi societas pcta. qd ex hoc ille qd negocia. et vi deretur magis donare qd societatem pber. Si vno uterq negocia. si qd alter eoz est pupillus cu eo non est pcta societas. qd hoc no posset exp̄sse. vt. l. vt in pdictib. ff. p. socio. Si vno uterq est maior tunc puto qd siqdem lucr posuerunt in pmuni. ex hoc in eos psumat pcta societas. no dico societas omnium bonor fm qd qdam vident velle. h. societas questus illi mercantie tm. hec Bar. Nota tm ad pdicta qd casu quo vnu fratz de pecunia pmuni mercat et noī pmuni: qd qd lucr est pmune ea ten et damnū fm Bar. Et hoc si aggressus est solita negotia discrete opando. Secundus si insolita. qd tunc sibi imputet. l. si negocia. ff. dene. ge. L. on. bar. in. l. ticiu. ff. de admi. tu.

Quid de duob locis alfectantibus sup aliquo rei eventu pterito v futuro. puta. P. assent mortuū talē dūm. vel talem principē ventur ad talem ciuitatem. i. certum tpus. qd si sec fuerit: obligat se Martino datuz. c. ita tū qd si ita fuerit vt assent ipse. M. qd tenebat p. v. voice versa teneat ipsi. P. dare. c. vtr tale lucr sit licitum. R. Archi. flo. qd non. h. potest dici turpē lucr tanq pcedēs ex avaricia et nulli definiens vtilitati. h. vanitati et pdigilitati. no teneat de necessitate restituere. h. pauperibus est erogandum. vt assent se audiuisse a pertinis. Et hoc magis ex consilio qd ex pcepto.

t. v. edden

Ortilegium quid sit.
Hic qd est ars diuinandi. qd prie in malo accipit. p. p. vno in bono. i. q. i. indiges. Et hec forsū illicita est: nec credenda. nec exercida. xxvij. q. v. sortes. qd fm Bar. li. iij. ti. xii. lucr sortis no sit aliquid mali in sui natura. tm p. p. b. et qd ppter assiduitatem vtendi labunt homines in idolatriam. Et iō mala est in sui vnu: sicut p. p. b. et iure iuratum ne labat in p. p. vnu. ex de iure iurū. et si xpc. Et hoc intellige fm antiq tpa qd non erat sortis p. p. b. ita fm Lau. et Archi. h. b. o. mala est ex quo p. p. b. Mec in hoc exemplum sequi debemus qd Jonas vel Mathias dicatur fuisse elect sorte. xxvij. qd. ii. non statim. et capitulis sc. Del qd Josue ex pcepto domini exquisitus per sortem peccatum Arbor. prima qstione. iii. s. Item peccato. Del qd Saul deprehendit sorte Jonathan comedis. rr. iij

Bortilegium

se fannum mellis. Quia ista et alia permittebant ante euangelium; quod tamen pfecte discipline sunt elimiata. **xvi.** q. ii. S. his ita, quod illa illo tempore licita erant; quod sicut auctoritate diuinorum. vni facientes excusabant a sortilegio sic a rapina. **xvii.** q. v. dicitur, et ab homicidio. **xviii.** q. viii. occidit. et ab adulterio. extra de diuino. c. gaudemus. Item est alia ratio, quod prius legia paucorum non faciunt legem coem. vt. **xix.** q. ii. non exemplo. **Mota** tamen glo. singulariter. **xxv.** q. ii. in summa, quod dicunt quoddam sunt sortes licite, et quoddam illicite. Illicite sunt quod sunt per magicas incantationes, vel quod sunt ad exercendas vanitates vel quod sunt ad inqrendum aliqua occulta. Licite vero dicunt quod sunt necessitatis causa: ut si potentio esset de electione aliquorum; et certe pitas utrumque in omnibus. Exemplo **Dathie** potest fieri sortes. vt. in. d. c. non exemplo. et. q. v. non licet. Cum enim non superfluit humanum auxilium: tamen recurere possumus ad diuinum. **xxv.** q. ii. queritur. Et in duabus summis leges ad sortes recurrunt. vt. ff. de iudi. h. cum ambo. L. co. del. l. si. in. p. et **Aug.** dicit quodbusdam cum ciuitatis est oblesa et dubitarer clerus quod debent fugere quod manere; quod sorte illud est dirimendum hec glo. Et id dicit **Io. de san.** quod ad hoc quod sortes sicut tria reguntur, scilicet publica et cois utilitas. irrefragabilis necessitas. vt. s. p. auxilium humanum non possit subueniri. aliter enim esset tentatio dei. Tercio. p. cor. et unanimitate o. o. d. c. non exemplo. ubi dicitur. si quod necessitate aliqua propulsi deum putant sortibus exemplo apostolorum persuadendum. videat hoc ipsos apostolos non nisi collecto fratre cetero et periby ad deum fusis egisse. **Mota** etiam **Danor.** in. c. si. ex. eod. quod sortes nullummodo potest interuenire in tractatu electorum. quod posset assumi indignus: cum sortis possit super eum cadere. Item per sortem tentatur deus. Et intellige hoc summis doct. in electionibus ad officia ecclesiastica. Hec autem inter laicos quo ad tripalia. quod huius sortis non repit in illis. probibit us. ex quo tantum le subiiciunt sortitione. Et ita in multis locis faciunt laici. eligentes officiales per ballotas. Delius tamen puto abstinentiam quod militant rationes superius allegare. vide de hoc. **Electio.** j.

Terum dicunt sortilegi. R. sum. fin. **Direc.** Sortilegi sunt qui sub nomine ficte religionis per quasdam quas sanctorum sen apostolorum vocant sortes. Aut quarumcumque scripturarum inspectione futura permittunt. **xvi.** q. i. c. j.

Terum sunt species diuinatōis seu sortilegiorum. R. quod genus diuinatōis a persis ortum habuit. Et quatuor sunt eius genera sicut quatuor sunt elementa. Sit enim diuinatio in terra quod geomantia vocatur. a genio quod est terra. et manthos quod est diuinatio. Secundum sit in aqua. Et bec ydromantia vocatur. ab ydoro quod est aqua. Tercio sit in aere quod aeromantia appellatur ab aere. Quarto sit in igne quod pyromantia. a pyro quod est ignis. quod omnes diuini dicti sunt. quod si deo pleni. quod diuinitate se esse plenos silent. Tertius autem diversa sunt nota. Nam quodam arioli vocatur. eo quod circa aras ydolorum nepharias p̄ces emituntur; et inde r̄nra accipiunt. Quidam auruspices dicunt quod si horae inspectores. quod dies et horas in negotijs agen-

dis et opibus custodiunt. Quidam augures dicunt. qui volatus animalium intendunt alias signa repellentes obfuationes in puluis hominibus occurrentes observant. Alij astrologi dicunt: eo quod in astris augurantur. Ita tamen scientia summa **Io. an.** et **Pano.** in sensu est mala nec prohibita cum sit una de septem artibus. Et in una summantur has scientias. I. j. ff. deus et extraord. cognit. Tamen ex eius occasione homines incidunt in idolatriam. quod credunt super celestia dare necessitatē hominibus. in si volunt perdicere ea quod causant ex corporibus super celestibus. ut eclipsim lune vel solis. vel siccitatem. vel humiditatem instrumentorum non peccant. aut volunt perdicere casus fortuitos hominum certitudinaliter asserentes; per se in his que dependunt a libero arbitrio. et tunc peccant. De ista materia sortilegiorum vide s. **Confessor.** j. Quidam etiam dicunt generaliter propter considerationes naturalium diez. Item non damnantur rustici et medici qui servant tempora ad seminandum vel incidentium ligna. et ad medicandum. et minuendum. et similia. de quibus certa et manifesta ratio reddi potest summis naturam. **xxv.** q. ii. illud. Prohibent tamen omnes ligature et superstitiones et remedia que medici et disciplina predemunt. Similiter imp̄cationes et carceres et multa alia que in dicto causa illud continent expresse. Item si quis symbolum et orationem dominicam scribit in carta. vel ponit super aliquem infirmum ad hoc ut deus tamen in hoc honoret: non reprobatur; dummodo nulla alia superstitionis obseruantia misceatur. **xxv.** q. v. non licet. summis **Donal.** Item ex hoc dicunt quoddam quod non sunt reprobanda brevia que sunt in ascensione. cum non contineant nisi verba euangelij. sed superstitionis est si credat quod minus habeant efficacie si scribantur post lectum euangelium. aut post missam. aut alio die quam si cum perferuntur verba euangelij que ibi continetur. Illa tamen brevia in quibus scribuntur quidam carceres et quedam nomina inutilata. quasi nomina dei ineffabilia. et in quibus dictur quicunque super se portauerit istud breue non periclitabitur. vel sic et sic. aut illud. aut illud boni sibi enierit. perculdubio reprobanda sunt nec portanda. et peccant qui scribunt ea. aut portant. aut donant. aut vendunt. aut portanda docent. nisi adeo fuerint simplices quod ignorantia debet eos excusare. que non excusat si super hoc fuerint admoniti hec **Donal.**

Terum de carminantibus vel carminatoibus. qui carminant infirmos vel pueros vel animalia. non quid peccant mortaliter. Respondit **fin. Donal.** Si nihil superstitionis dicunt. vel docent. aut faciunt. sed tamen virtutem licitis precibus et adiurationibus sicut per passionem et crucem et similia: non est dividendum quod peccant mortaliter. nisi talia fecerint post prohibitionem ab ecclesia sibi factam. Sed dicunt dum est quod prohibendi sunt viri et mulieres a talibus quia multa inutilia et superstitionis solent admissari. nisi forte sit sacerdos et religiosus et discretus. aut etiam laicus. sine vir. sine mulier excellentis vite et probate discretionis. qui fusa oratione super

Sponsalia Fo. CCXL.

Infirmam: non sup pomum, aut piz, aut cingulū
aut silia sup infirmates manū imponat iux illud.
Hup egros manū imponet tē. Nec sunt bmoi p-
lone phibēde a talibz, nisi forte timeat q ad exem-
plū illoz fidiscreti z supstitutioz carminates sibi vslur-
pent abusum: tuentes se exemplo illoz.

Ruid de diuinatibz vel innestigatibz occulta z
bmoi p inspectoz astrolabij, aut inscriptoz vel in-
spectoz in libris. R. fm Dir. q nullo mō l. c. e.
c. j. z. i. h. d. xxvi. q. u. b. i. q. Dic q loquit̄ de p-
mmissione. q. pot̄ pmittit̄ sortes q ad demo-
nia pslenda accedere.

Ruō freqnē eueniāt q diumi p dicit̄. R. Ang.
soluit hanc. q. xxvij. q. v. nec miz. dicens hoc fieri
pmilla dei. vt illi q hoc audiuit, pbet i qli fidei sint.

Rvt̄ licet regrere a moriente q reuelat statuz
suum post morte. R. fm Tho. in qlibet. Nulla
inordinatio vī si q̄s reqrat a moriente cognoscere
statū eius post morte: subiicēdo tñ hoc diuino iu-
dicio. vñ nulla rōne vī q̄s hoc dici debeat p̄tm: ni
si forte ex dubitatōe fidei de futuro statu: q̄s inq-
rendo tempestando inqrat.

Rvt̄ ars nosoria sit licita. R. fm Tho. q est
oīno illicita: z a xpiano fugienda. p quam qdam
nitunē sciaz acqrere. h oīno inefficax est. z fuit ibi
qdam pacta implicita cū demone.

Ruid de incantatibz spēntū z alium. R. fm
Tho. si respect̄ bēal solnm ad vba sacra z ad
vutem diuinā: nō est illicitu. h plerūq; tales incan-
tationes hñt illicitas obſnūtias z p demones sor-
tuunt effectū z pupae in spēntibz. q̄ spēns fuit p-
mū instm̄ demonis ad bosem decipiēdum.

Ruid de sacerdotibz q̄ cā doloris altare exiunt
sacris vestibz, aut imagines lignabz veste opiant.
aut pñuera luminaaria subēhūt. R. talia fieri, pbi-
benf. xxvj. q. v. q. c. i. q. Et n̄l facies purgauerit se
pnia; dz deponi fm Ray. n̄l forte faceret q̄ me-
tuit pñamnatōz sacroz, vel subversionē fidei, vel
obſlitionem z bmoi. nam in tali facto plus humi-
litas q̄ dolositas declarat. vt in. d. c. quicq;. Ce-
ter q̄ aliq in aggnotōz cessatois a diuinis: imagi-
nes pñternūt vñcīs z spinis supponūt; penitus
reprobat. ex de of. or. si canonici. li. vi.